Data Barchinone IIIº kalendas ianuarii anno Domini MºCCºLXXº 
octavo.

¶Petrus Marchesii.

114

1279, gener, 3. Barcelona
El rei Pere informa el rei Alfons de Castella que ha vist els seus 

ambaixadors i que es posarà d’acord amb l’infant Sanç per 
tal de trobar la data i el lloc per celebrar unes entrevistes, i li 
demana que hi sigui també present l’infant Manuel. Escriu el 
mateix a l’infant Sanç.

 Reg. 47, f. 84v.

Illustri et magnifico don Alfonso, Dei gracia regi Castelle, 
Toleti, Legionis, Gallicie, Sibilie et cetera, Petrus, per eandem et 
cetera. Noverit excellencia vestra nos vidisse inclitum infantem 
dompnum Emanuelem, fratrem vestrum, Ferrandum Petri, de-
canum Sibilie, Guilelmum de Rochafolio et magistrum Iacobum 
de Legibus, iudicem vestrum, cum litteris vestris continentibus 
quod eidem dompno Emanueli, ex parte vestra, credere debere-
mus. Quem quidem letanter audivimus, et tam ea que in litteris 
continebantur quam ea que ipse nobis, ex parte vestra, proponere 
voluit intelleximus diligenter. Et cum super amore et aliis invicem 
tractaverimus, convenimus super ipsis habere vistas cum inclito et 
karissimo nepote nostro infante dompno Sancio, vestro primogenito 
et herede, cui plenam potestatem vos impendisse, dicebant, super 
negociis antedictis, et statuimus tempus et locum quibus invicem 
interesse debemus, ad quas vistas nos veniemus, et tunc tractata 
negocia per nos et ipsum, divino mediante auxilo, disponentur. 
Ceterum vos rogamus ut dompnum Emanuelem predictum, qui 
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interfuit tractatibus istis, velitis, si placet, in vistis predictis esse 
presentem.

Data Barchinone III nonas ianuarii anno MºCCLXXºVIIIº.
¶Petrus de Sancto Clemente.
Simili modo et de consimili racione scripsimus infanti dompno 

Sancio, die et anno predictis.
¶Idem.

115

[1279, gener, 3. Barcelona]
El rei Pere comunica a l’infant Sanç que, pensant en les entrevis-

tes que han de tenir, ha de fer-se atorgar la plena potestat de 
tractar per part del seu pare, el rei Alfons.

 Reg. 47, f. 84v.

Eidem infanti dompno Sancio. Noveritis nos audivisse et 
intellexisse plenarie et gratanter ea omnia que Ferrandus Petri, 
decanus Sibilie, nobis retulit ex parte vestra, et per ipsum spe-
cialiter intelleximus affectionem et verum amorem quem erga nos 
habetis, et e converso vos scire volumus nos erga vos amorem 
verum et affectuosam dileccionem habere. Super negociis vero 
tractatis, sicut per alias litteras vobis significamus, convenimus 
habere vista vobiscum, quod quidem nobis placet ut vos perso-
naliter videamus, et quia speramus tunc tractata negocia finem 
laudabilem consequi, Altissimo disponente, decet igitur vos ha-
bere plenam ab illustri rege patre vestro predicto potestatem ut 
per dictum decanum et inclitum infantem dompnum Emanuelem 
et alios nuncios ab ipso et vobis ad nos missos intelleximus, ne 
per defectu huiusmodi potestatis dictorum negociorum laudabilis 
consumacio valeat retardari. De iniuria vero qua nos vobis teneri 
asseritis, quia hucusque vos vidimus itarato (sic), satisfaccionem 
de cetero vobis facere proponimus et emendam.

Data ut supra [Barchinone III nonas ianuarii anno 
MºCCLXXºVIIIº].

¶Idem.
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[1279], gener, 3. Barcelona
Es registren les ordres als batlles de Vilafranca, de Montblanc i de 

Lleida, i a Mossé, alfaquí, que paguin les despeses del viatge 
de la reina [Violant] de Castella entre Barcelona i Saragossa.1 

 Reg. 46, f. 3r.
 Ed. Ballesteros 1963: 877.

In Barchinona.
Baiulo Villefranche. Quod solvat expensam regine Castelle 

quam fecerit in Martorello die qua exibit Barchinonam et die qua 
intrabit Villamfrancam.

IIIº nonas ianuarii [anno Domini MºCCºLXXºVIIIº].
¶Petrus de Sancto Clemente.
Baiulus Montisalbi. Quod solvat expensam quam regina 

Castelle fecerit ex quo exiverit Villamfrancham donec venerit in 
Montemalbum et ipsa die in Montealbo.

Data ut supra.
Baiulo Ilerde. Quod solvat expensam regine a die qua exiverit 

Montemalbum usque venerit Ilerdam et dum fuerit Ilerde.
Data ut supra.
Mosse alphaquimo, quod solvat expensam regine a [die] qua 

ex[i]verit Ilerdam donec venerit Cesaraugustam et dum erit Cesa-
rauguste, et solvat loguerium azemilarum ad racionem duodecim 
denarios barchinonenses pro qualibet, et necessaria sua pro re[di]
tu usque Barchinonam, deductis CCC solidibus qui iam sunt soluti, 
sic quod culpa sua non detinent azemilas, et quod solvat illud quod 
de alio itinere remansit [ad dandum?] de expensa dicte regine.

Idem ut supra.
1. A aquesta estada de la reina ha de referir-se el següent document: Dilecto suo 

Martino Romei de Vera, iusticie Calataiubi, salutem et dileccionem. Cum intellexerimus 
quod tres homines de Arecha interfecerunt Martinum Roderici, existente in servicio 
illustris regine Castelle, karissime sororis nostre, mandamus vobis quatenus contra dictos 
homicidas, si eos inveniri potueritis, et contra bona eorum, et contra caplevatores qui 
eos caplevasse dicuntur, procedatis visis presentibus pro delicto predicto prout mediante 
iusticia fuerit procedendum, sic quod per defectum iusticie dictum delictum non pretereat 
inpunitum. Data Valencie XIIIIº kalendas augusti. ¶Raimundus de Montayana (Reg. 41, 
f. 110v; [1279,] juliol, 18. Ed. Ballesteros 1963: 893, amb molts errors).
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1279, gener, 11. Barcelona
Pere, rei d’Aragó, mana al salmedina Íñigo López que pagui al porter 

Ponç la seva quitació i les despeses pel viatge que ha fet per 
veure Juan Núñez.

 Reg. 46, f. 4r.

Petrus, Dei gracia rex Aragonum, fideli suo Enquo Luppi, 
çalmedine, salutem et graciam. Mandamus vobis quatenus donetis 
et solvatis Poncio, portario nostro, septem C septuaginta solidos 
barchinonensium quos sibi debemus pro quitacione suam Barchi-
none; donetis eciam eidem quadraginta solidos barchinonensium 
pro expenssis intineris quod istius viatici quod pro nobis facit 
apud nobilem Iohannem Nunii.

Data Barchinone IIIIº /IIIº\ iudus ianuarii anno Domini MºCCº 
septuagesimo octavo.

¶Petrus de Sentcliment.

118

1279, gener, 20. Perpinyà
Acords entre el rei Pere i el rei Jaume de Mallorca sobre l’accessió 

d’aquest al regne de Mallorca i als altres dominis que li havia 
deixat el seu pare, el rei Jaume I.1

 Ed. Diplomatari 1: doc. 158.

1. Vegeu també els docs. 159, 160, 161, 162, 163, 166, 167, 169, 170, 201, 202, 
207 (amb error de datació, ja que ha de ser 1279), 209, 210, 268, 272, 273.

119

[1279], gener, 26. Montpeller
El rei Pere ordena a tots els seus oficials i súbdits que deixin circu-

lar lliurement per les seves terres Juan Núñez, la seva família 
i les seves coses, sempre que no facin cap dany.

 Reg. 41, f. 38v.

Universis officialibus et subditis nostris. Mandamus vobis qua-
tenus nobili viro Iohanni Nunii et familie aut rebus suis nullum 
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impedimentum, dampnum vel contrarium faciatis, immo eosdem 
permittatis ire et esse per totam terram nostram salve et secure 
cum omnibus rebus eorum, dum ab eo vel ab hominibus suis aut 
occasione eorum malum sive dampnum non eveniat terre nostre.

Data in Montepessulano VIIº kalendas februarii 
[MºCCºLXXºVIIIº].

¶Petrus Marchesii.

120

[1279, gener, 31. Perpinyà]
El rei Pere demana a Renaut de Rouray, governador de Navarra, 

que capturi alguns presos que s’han escapat de la presó de 
Tarassona.

 Reg. 41, f. 39v.

Renaudo de Rouray, gubernatori Navarre, salutem et graciam. 
Cum Iohannes Martini de Tirazona et Garcias de Exea, et quidam 
alii quos Iohannes Petri de Calcones vobis nominabit, evaserint 
nuper a capcione carceris Tirazone, rogamus vos quatenus, ubique 
in partibus Navarre reperti fuerint, ipsos capi faciatis et tradatis 
predicto Iohanne Petri Calcones.

Data ut supra [Perpiniano IIe kalendas februarii anno Domini 
MºCCºLXXºVIIIº].

121

[1279], febrer, 13. Barcelona 
Pere, rei d’Aragó, es queixa al senescal de Carcassona del fet que 

en terres de jurisdicció del rei de França es marquen i retenen 
mercaderies i homes de les seves terres, aquests fins i tot són 
empresonats, sense que ell en sàpiga la raó. També li diu que 
un mercader que demanava que li fos pagat un deute de Pere 
de Montcada no es va presentar a Barcelona, on ell l’havia 
convocat per fer-li justícia; es pregunta si és per raó d’aquest 
deute que són retinguts els béns dels seus homes i li demana 
que faci restituir totes les marques i retencions de béns. 

 Reg. 41, f. 41v.
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Petrus, Dei gracia rex Aragonum, viro nobili et dilecto se-
nescalco Carcassone, salutem et dileccionem. Intelleximus quod in 
terra seu iurisdiccione illustris regis Francie, in Achate, Narbona, 
Biterris et quibusdam locis aliis senescalcie vestre, pignorantur et 
marchantur res et merces hominum terre nostre, et ipsi etiam ho-
mines nostris in personis detinentur, et de causa pignoris huiusmodi 
et detencionis que sit noveritis nos incertos. Recordamur tamen 
quod nuper, quando fuimus Perpiniano, venit ante presenciam 
nostram quidam mercato(r) requirens nos ut faceremus sibi solvi 
a nobili nostro Petro de Montecathano quoddam debitum quod 
asseruit dictum nobilem sibi debere, et cum nos essemus ibi pro 
negociis nostris et illustris regis Maioricarum, fratris nostri, cir-
ca que tunc intendere habebamus, respondimus dicti mercatori 
quod veniret ad nos in Cataloniam ubi nos faceremus sibi fieri 
iuris complementum tam a dicto Petro de Montecathano quam 
quibuslibet aliis subditis nostris de quibus vellet proponere que-
rimoniam coram nobis. Mercatorem autem postea non vidimus 
antedictum, et si racione predicta vel quavis etiam alia predicta 
fiant cogimur admirari, cum sine fatica iuris, que facta non est 
ut debuit, in nobis vel officialibus nostris sit quibuscumque data 
licencia ut contradictum sit ab officialibus illustris regis Francie 
predicti pignorare vel detinere homines terre nostre vel res eorum. 
Quapropter vobis dicimus et rogamus quatenus personas detentas 
et res pignoratas, ut dicitur, in vestra senescalchia faciatis absolvi. 
Nos enim sumus parati facere fieri a subditis nostris quibuslibet 
querelantibus de eis iusticie complementum.